

**Lucrari de montare a
iluminatului stradal in s.
Chetrosu r. Drochia (PT-57,PT-
58,PT-541,PT-52,PT-55)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de elecromontaj**

Valoarea de deviz 275 685,602 lei

Intocmit in preiouri curente

№ crt.	Simbol normei Cod resurse	Lucrurile ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de m ² surround incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	33-04-017-1 n. K=1,000	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 1 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (norma 08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8). Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero)se determina dupa proiect	1000 m	3,090	4 536,682 3 025,837	14 018,348 9 349,837
2	08-02-363-1 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	110,000	236,756 158,156	26 043,138 17 397,138
3	33-04-014-2 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Montarea corpurilor de iluminat: LED 50W (conform proiectului)	buc	110,000	165,461 106,210	18 200,733 11 683,122
4	08-02-148-1 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (BBT 3x2,5)	100 m	1,740	817,969 575,112	1 423,266 1 000,695
5	08-02-412-4 n. K=3=1,000; M=1,000;	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m	0,500	562,276 519,456	281,138 259,728

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,000					
6	08-03-573-4 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 BZUM	buc	5,000	157,563 109,921	787,813 549,603
7	08-02-144-4 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 35 mm2	100 buc	1,100	793,098 793,098	872,408 872,408
8	08-02-144-1 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 2,5 mm2	100 buc	1,100	556,560 556,560	612,216 612,216
9	08-03-600-1 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc	5,000	20,319 15,769	101,596 78,846
10	08-01-066-1 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set	5,000	193,090 139,140	965,450 695,700
11	08-03-573-4 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (Panou comanda III(MII-12 IP54)	buc	5,000	157,563 109,921	787,813 549,603
12	08-01-081-1 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aparat de comanda si semnalizare (buton, cheie de comanda, lacat de blocare electromagnetica, semnal acustic, lampa de semnalizare), cantitate extremitati conectate pina la: 2 (Timer)	buc	5,000	71,211 52,409	356,057 262,047
13	08-03-530-4 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe perete sau coloana, curent pina la 40 A	buc	5,000	162,463 147,025	812,317 735,123
14	08-03-	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana,	buc	15,000	82,731	1 240,968

1	2	3	4	5	6	7
	526-1 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	curent pina la 25 A			72,353	1 085,292
15	08-03-523-1 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 32 A	buc	5,000	58,890 54,265	294,450 271,323
16	08-01-087-3 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Constructii metalice sub utilaj	t	0,250	4 641,136 2 884,836	1 160,284 721,209
Прямые затраты			lei		67 957,995	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		10 377,875	
Transportarea materialelor			10,00 %		84,066	
TOTAL			100,00 +		78 419,936	
Cheltuieli de regie			55,00 %		25 368,140	
TOTAL			100,00 +		103 788,076	
Beneficiu			2,00 %		2 075,762	
Total Lucrari de montare					105 863,838	
		2. Utilaj				
17	1 п. K=1,000	Cablu tip СИП 2*25	м	3 093,00 0	8,500 0,000	26 290,500 0,000
18	2 п. K=1,000	Cablu BBГ 3*2,5	м	174,000	10,500 0,000	1 827,000 0,000
19	3 п. K=1,000	Fir electric СИП 1*25	м	174,000	4,250 0,000	739,500 0,000
20	4 п. K=1,000	Cablu ABBГ 2*25	м	5,000	8,500 0,000	42,500 0,000
21	5 п. K=1,000	Tub metalic gofrat cu izolatie PVC,25 mm	м	50,000	18,500 0,000	925,000 0,000
22	6 п. K=1,000	Clema de conexiune FIDOS 1.5-10/16-95 PS95-10	buc	318,000	20,250 0,000	6 439,500 0,000
23	7	Clama de ancora PA-1500	buc	77,000	40,000	3 080,000

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=1,000				0,000	0,000
24	8 п. K=1,000	Clema cu suport AL CA-1500(стенные)	buc	77,000	26,800 0,000	2 063,600 0,000
25	9 п. K=1,000	Clema de sustinere Unghi RA-25 (седло)	buc	92,000	32,000 0,000	2 944,000 0,000
26	10 п. K=1,000	Suport A1 CS-1500	buc	92,000	29,000 0,000	2 668,000 0,000
27	11 п. K=1,000	Banda metalica inoxidabila, pentru fixarea pivotului de ancorare sau furniturii complete de sustinere intermediara pe piloni, 20x0,7	м	592,000	7,000 0,000	4 144,000 0,000
28	12 п. K=1,000	Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A20	buc	610,000	2,000 0,000	1 220,000 0,000
29	13 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Зажим плащечный ПС 1-1(clema)	buc	110,000	15,500 0,000	1 705,000 0,000
30	14 п. K=1,000	Conector Wago 3P 0.8-2,5mm2	buc	110,000	1,000 0,000	110,000 0,000
31	15 п. K=1,000	Papuc pentru cablu din aluminiu D=25 mm2	buc	30,000	3,600 0,000	108,000 0,000
32	17 п. K=1,000	Cronstein Consola KP-3 (bratar stilp corp de iluminat) 20-30cm	buc	110,000	76,670 0,000	8 433,700 0,000
33	18 п. K=1,000	Corp de iluminat LED50W (caracteristici conform proiectului)	buc	110,000	375,000 0,000	41 250,000 0,000
34	19 п. K=1,000	Separator pentru siguranta fuzibila NH00	buc	5,000	395,000 0,000	1 975,000 0,000
35	20 п. K=1,000	Siguranta fuzibila RT16-00C 32A	buc	5,000	43,000 0,000	215,000 0,000
36	21 п. K=1,000	Panou de evidenta, IP44 de tip BZUM CE 90K	buc	5,000	729,000 0,000	3 645,000 0,000
37	23 п. K=1,000	Intrerupator automat cu declansator combinat de tip 47-29 1P seria B	buc	15,000	21,000 0,000	315,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
38	23118 п. K=1,000	Intrerupator de sarcina BH-32 IP20 40A 2P	buc	5,000	63,000 0,000	315,000 0,000
39	39 п. K=1,000	Contor 220V ME-172 D-1	buc	5,000	427,000 0,000	2 135,000 0,000
40	25 п. K=1,000	Panou metalic ghermetic de tip ИМПИ -12 IP54	buc	5,000	296,000 0,000	1 480,000 0,000
41	26 п. K=1,000	Demaror electromagnetic 230V КМИ18	buc	5,000	70,000 0,000	350,000 0,000
42	27 п. K=1,000	Releu de timp 220V Inom =15A de tip AHC 15A	buc	5,000	300,000 0,000	1 500,000 0,000
43	28 п. K=1,000	Limitator a tensiunilor de impuls de tip ОПС1- В (1 pol) 400V 1P In= kA	buc	5,000	125,000 0,000	625,000 0,000
44	29 п. K=1,000	Constructie din metal pentru fixarea panoului de evidenta (BZUM) si panoului de comanda (ИМПИ) 60x60x2mm L=2m, 40x4=2m	buc	5,000	980,000 0,000	4 900,000 0,000
45	30 п. K=1,000	Vopsea anticoroziva 1 Litru	buc	5,000	80,000 0,000	400,000 0,000
46	30123 п. K=1,000	Priza de pamint la BZUM 220 V	buc	5,000	112,000 0,000	560,000 0,000
Прямые затраты			lei		122 405,300	
Cheltuieli de depozitare			1,20 %		1 468,864	
Total Utilaj					123 874,164	

Incluziv salariu

0,000

Прямые затраты	lei	229 738,002
Total	100,00 +	229 738,002
TVA	20,00 %	45 947,600

Total deviz:

275 685,602

Incluziv salariu

46 123,890

Intocmit

(funcioia, semnrtura)

Verificat

(funcioia, semnrtura)

